
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LI - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 25 de janeiro de 2017  -  Nº 5269 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 036/2017

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA O 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM  – IPACI.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 - 
456/2017, 

RESOLVE:

Art. 1º- Autorizar a cessão da  servidora municipal CLEIDE 
SECHIM ZANDOMINEGUE, Técnico em Serviços 
Administrativos,  lotada  na SEMMA, ao Instituto de Previdência 
do Município de Cachoeiro de Itapemirim - IPACI, no período 
de  16 de janeiro de 2017 até 31 de dezembro de 2018, podendo 
ser prorrogado mediante termo aditivo, de acordo com a Lei nº 
7.195/2015 e em conformidade com o Convênio nº 018/2017.

Parágrafo Único – As despesas com salários e encargos sociais do 
servidor ora cedido, serão suportados pelo Cessionário através de 
reembolso mensal ao Cedente. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de janeiro de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 046/2017

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA O 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM  – IPACI.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 - 

458/2017, 

RESOLVE:

Art. 1º- Autorizar a cessão da  servidora municipal BEATRIZ DE 
OLIVEIRA BRANDÃO LOPES,  Agente de Serviços Públicos 
Municipais,  lotada  na SEMASI, ao Instituto de Previdência 
do Município de Cachoeiro de Itapemirim - IPACI, no período 
de  17 de janeiro de 2017 até 31 de dezembro de 2018, podendo 
ser prorrogado mediante termo aditivo, de acordo com a Lei nº 
7.195/2015 e em conformidade com o Convênio nº 022/2017.

Parágrafo Único – As despesas com salários e encargos sociais do 
servidor ora cedido, serão suportados pelo Cessionário através de 
reembolso mensal ao Cedente. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de janeiro de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 047/2017

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA O 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM  – IPACI.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 - 
456/2017, 

RESOLVE:

Art. 1º- Autorizar a cessão da  servidora municipal NEUZA 
MARIA DE NAZARETH,  Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais,  lotada  na SEMUS, ao Instituto de Previdência 
do Município de Cachoeiro de Itapemirim - IPACI, no período 
de  16 de janeiro de 2017 até 31 de dezembro de 2018, podendo 
ser prorrogado mediante termo aditivo, de acordo com a Lei nº 
7.195/2015 e em conformidade com o Convênio nº 020/2017.



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 25 de janeiro de  2017                                     DOM nº 5269 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Parágrafo Único – As despesas com salários e encargos sociais do 
servidor ora cedido, serão suportados pelo Cessionário através de 
reembolso mensal ao Cedente. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus 
efeitos a 16/01/2017.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de janeiro de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 048/2017

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA O 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM  – IPACI.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 - 
456/2017, 

RESOLVE:

Art. 1º- Autorizar a cessão da  servidora municipal LUCIANE 
DE OLIVEIRA POPE MION,  Agente de Serviços da Educação,  
lotada  na SEME, ao Instituto de Previdência do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim - IPACI, no período de  16 de janeiro 
de 2017 até 31 de dezembro de 2018, podendo ser prorrogado 
mediante termo aditivo, de acordo com a Lei nº 7.195/2015 e em 
conformidade com o Convênio nº 019/2017.

Parágrafo Único – As despesas com salários e encargos sociais do 
servidor ora cedido, serão suportados pelo Cessionário através de 
reembolso mensal ao Cedente. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus 
efeitos a 16/01/2017.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de janeiro de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 049/2017

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA O 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM  – IPACI.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 - 
457/2017, 

RESOLVE:

Art. 1º- Autorizar a cessão da  servidora municipal HERENI 
DA SILVA,  Técnico em Serviços Administrativos,  lotada  na 
SEMUS, ao Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro 
de Itapemirim - IPACI, no período de  16 de janeiro de 2017 até 
31 de dezembro de 2018, podendo ser prorrogado mediante termo 
aditivo, de acordo com a Lei nº 7.195/2015 e em conformidade 
com o Convênio nº 021/2017.

Parágrafo Único – As despesas com salários e encargos sociais do 
servidor ora cedido, serão suportados pelo Cessionário através de 
reembolso mensal ao Cedente. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus 
efeitos a 16/01/2017.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de janeiro de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 056/2017

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA O 
MUNICÍPIO DE MUQUI-ES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 
-300/2017, 

RESOLVE:

Art. 1º- Autorizar a cessão do  servidor municipal MARIM 
BATISTA MUCHULI,  Enfermeiro,  lotado  na SEMUS, 
ao    Município de Muqui – E.S. , no período de  19 de janeiro 
de 2017 até 31 de dezembro de 2018, podendo ser prorrogado 
mediante termo aditivo, de acordo com a Lei nº 7.195/2015 e em 
conformidade com o Convênio nº 023/2017.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 25 de janeiro de  2017                                       DOM nº 5269 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Parágrafo Único – As despesas com salários e encargos sociais do 
servidor ora cedido, serão suportados pelo Cessionário através de 
reembolso mensal ao Cedente. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 057/2017

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA O 
MUNICÍPIO DE MUQUI-ES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 
-296/2017, 

RESOLVE:

Art. 1º- Autorizar a cessão do  servidor municipal MIGUEL 
MONTOZO NETO,  Técnico em Contabilidade,  lotado  na 
SEMFA, ao Município de Muqui – E.S. , no período de  19 
de janeiro de 2017 até 31 de dezembro de 2018, podendo ser 
prorrogado mediante termo aditivo, de acordo com a Lei nº 
7.195/2015 e em conformidade com o Convênio nº 024/2017.

Parágrafo Único – As despesas com salários e encargos sociais do 
servidor ora cedido, serão suportados pelo Cessionário através de 
reembolso mensal ao Cedente. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 60/2017

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DO GRUPO CONDUTOR 
DO PLANO MUNICIPAL DE CONTINGÊNCIA PARA 
EPIDEMIAS DE DENGUE, ZIKA VÍRUS E CHIKUNGUNYA 
NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições legais, delegadas através do Decreto nº 
15.656, de 12 de abril de 2005,

RESOLVE:

Art. 1º Designar Grupo Condutor do Plano de Contingência para 
epidemias de Dengue, Zika Vírus e Chikungunya no município de 
Cachoeiro de Itapemirim, para o período de janeiro a dezembro de 
2017, com os ocupantes dos cargos descritos abaixo: 
  

Cargo Função

Secretário Municipal de Saúde Coordenador

Secretário Municipal de Meio Ambiente Membro

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano Membro

Secretário Municipal de Serviços Urbanos Membro

Secretário Municipal de Defesa Social Membro

Secretário Municipal de Obras Membro

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social Membro

Secretário Municipal de Educação Membro

Subsecretário de Atenção Primária Membro

Subsecretário de Assistência em Saúde Membro

Subsecretário de Vigilância em Saúde Membro

Gerente de Vigilância Epidemiológica Membro

Coordenador de Zoonoses Membro

Coordenador de Controle de Vetores Membro

Parágrafo único: O titular de cada área representada no Grupo 
Condutor irá indicar os técnicos que comporão as equipes para 
desenvolvimento das ações previstas no Plano de Contingência 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Ficam revogadas a Portaria nº 009/2017, de 03 de janeiro 
de 2017 e a Portaria nº 698/2016, de 27 de setembro de 2016.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de janeiro de 2017.

LUIZ CARLOS BINDACO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

FORNECEDOR: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 1267/2016, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado da 
Saúde, firmada em 05/07/2016, para aquisição de 60 (sessenta) 
unidades do medicamento Haloperidol Solução Oral 2 mg/ml, 
Frasco com 20 ml, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMUS.
VALOR: R$ 138,00 (cento e trinta e oito reais).
PROCESSO: Prot. Nº 51-1.573/2017.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 25 de janeiro de  2017                                       DOM nº 5269 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

FORNECEDOR: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 1254/2016, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado da 
Saúde, firmada em 21/06/2016, para aquisição de 50 (cinquenta) 
unidades do medicamento Flumazenil Concentração – 0,1 mg/ml 
– Apresentação – Solução Injetável, Ampola de 5ml, a pedido da 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.
VALOR: R$ 775,00 (setecentos e setenta e cinco reais).
PROCESSO: Prot. Nº 51-1.569/2017.

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

FORNECEDOR: DIMASTER – COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 0633/2016, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado da 
Saúde, firmada em 12/04/2016, para aquisição de 2.500 (duas mil e 
quinhentas) unidades do medicamento Eritromicina Comprimido 
500 mg, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.
VALOR: R$ 1.355,50 (hum mil, trezentos e cinquenta e cinco 
reais e cinquenta centavos).
PROCESSO: Prot. Nº 51-1.571/2017.

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

FORNECEDOR: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 1613/2016, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado 
da Saúde, firmada em 13/09/2016, para aquisição de 60.000 
(sessenta mil) unidades do medicamento Biperideno Cloridrato – 
Comprimido 2 mg, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde 
– SEMUS.
VALOR: R$ 9.360,00 (nove mil, trezentos e sessenta reais)
PROCESSO: Prot. Nº 51-1.572/2017.

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

FORNECEDOR: MARCOFARMA DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 0529/2015, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado 
da Saúde, firmada em 08/05/2016, para aquisição de 15.000 
(quinze mil) unidades do medicamento Verapamil Cloridrato 80 
mg, Comprimido, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMUS.
VALOR: R$ 864,00 (oitocentos e sessenta e quatro reais).
PROCESSO: Prot. Nº 51-1.574/2017.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 014/2017.
CESSIONÁRIO: DATACI – COMPANHIA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
CEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: Cessão da servidora NILVA BRANDÃO DE 
ALMEIDA NOVAES.
PRAZO: 02/01/2017 até 31/12/2018.
DATA DA ASSINATURA: 13/01/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Carlos Henrique Salgado - Diretor Presidente da Dataci - 
Companhia de Tecnologia da Informação de Cachoeiro de 
Itapemirim e Nilva Brandão de Almeida Novaes – Servidora.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 896/2017.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 025/2017.
CESSIONÁRIO: AGERSA – AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
CEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: Cessão do servidor AUGUSTO MILHORATO 
CALLEGARIO
PRAZO: 02/01/2017 até 31/12/2018.  
DATA DA ASSINATURA: 25/01/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Vilson Carlos Gomes Coelho - Diretor Presidente da Agersa e 
Augusto Milhorato Callegario – Servidor.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 1.612/2017.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 026/2017.
CESSIONÁRIO: AGERSA – AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
CEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: Cessão do servidor HARRISON AQUINO DOS 
SANTOS.
PRAZO: 02/01/2017 até 31/12/2017.  
DATA DA ASSINATURA: 25/01/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Vilson Carlos Gomes Coelho - Diretor Presidente da Agersa e 
Harrison Aquino dos Santos – Servidor.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 1.612/2017.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 027/2017.
CESSIONÁRIO: AGERSA – AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
CEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: Cessão do servidor JOEL BOENO.
PRAZO: 02/01/2017 até 31/12/2017.  
DATA DA ASSINATURA: 25/01/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Vilson Carlos Gomes Coelho - Diretor Presidente da Agersa e Joel 
Boeno – Servidor.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 1.612/2017.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 25 de janeiro de  2017                                       DOM nº 5269 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 028/2017.
CESSIONÁRIO: AGERSA – AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
CEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: Cessão do servidor KLEBER TADEU MASSENA 
PAIVA.
PRAZO: 02/01/2017 até 31/12/2018.  
DATA DA ASSINATURA: 25/01/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Vilson Carlos Gomes Coelho - Diretor Presidente da Agersa e 
Kleber Tadeu Massena Paiva – Servidor.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 1.612/2017.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 029/2017.
CESSIONÁRIO: AGERSA – AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
CEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: Cessão do servidor TARCÍSIO ASSIS RAMOS.
PRAZO: 02/01/2017 até 31/12/2017.  
DATA DA ASSINATURA: 25/01/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Vilson Carlos Gomes Coelho - Diretor Presidente da Agersa e 
Tarcísio Assis Ramos – Servidor.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 1.612/2017.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 030/2017.
CESSIONÁRIO: DATACI – COMPANHIA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
CEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: Cessão da servidora ADAÍLDA BENEDITA 
GONÇALVES DOS SANTOS.
PRAZO: 25/01/2017 até 31/12/2017.
DATA DA ASSINATURA: 25/01/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Carlos Henrique Salgado - Diretor Presidente da Dataci - 
Companhia de Tecnologia da Informação de Cachoeiro de 
Itapemirim e Adaílda Benedita Gonçalves dos Santos – Servidora.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 896/2017.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

paralisaÇÃO DE OBRA

Considerando a necessidade de elaboração de Termo Aditivo 
de Prazos, encontra-se paralisada provisoriamente, desde o 
dia 23/01/2017, a obra de DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO 
NA AV. NOSSA SENHORA DA CONSOLAÇÃO E RUAS 
JOSEFA C. FAGUNDES, WALTER SCHWAN, FERNANDO 
DEMORI, GERSON MOURA, ELÍDIO PIASSI, PROFESSORA 
LUZINETE PARIS, ARNO HERKENHOFF, NILTOM F. PERIM, 
AUGUSTO GONÇALVES E RUAS PROJETADAS “Y” E “J”, 
BAIRRO VILA RICA, Cachoeiro de Itapemirim – ES, conforme 
Contrato nº 051/2014, executada pela CONSTRUTORA TRÊS 

MARIAS LTDA., suspendendo assim a execução do contrato, 
até que seja concluída a tramitação do Termo Aditivo de Prazo 
requerido pela contratada.

CESAR PENEDO MADUREIRA
Secretário Municipal de Obras

I PA C I

PORTARIA Nº 008/2017

CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE 
E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, COM PROVENTOS 
INTEGRAIS.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 e do Decreto nº 26.697/2017, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária por idade e tempo 
de contribuição à servidora pública municipal CELI SERAFIM 
ARGEU, ocupante do cargo de Recepcionista III B 06 H, 
matrícula nº 14482, lotada na Secretaria Municipal de Cultura, 
com proventos integrais, conforme cálculo constante do processo 
de protocolo nº 38.099, de 18/11/2016, nos termos do artigo 6º, 
incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c 
artigo 79, incisos I, II, III e IV da Lei Municipal nº 6.910/2013, a 
partir de 01 de janeiro de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 05 de janeiro de 2017.

Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira
Presidente Executiva

PORTARIA Nº 035/2017

Designa fiscal do contrato de prestação de 
serviços de recargas de toner, refil de tinta 
e troca de cilindro.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº 7.030/2014 e do Decreto nº 26.697, de 01/01/2017, resolve:

Art. 1º Designar o servidor público municipal WATSON LIMA 
SILVA, ocupante do cargo de Técnico de Serviços Previdenciários 
– Tecnologia, para acompanhar e fiscalizar o Contrato de Prestação 
de Serviços de recargas de toner, refil de tinta e troca de cilindro, 
com a Empresa contratada COMPBRAS INFORMÁTICA Ltda, 
nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, conforme processo 
de protocolo nº 46 – 1.543/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 24 de janeiro de 2017.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 25 de janeiro de  2017                                       DOM nº 5269 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 036/2017

Designa fiscal do contrato de prestação de 
serviços de fornecimento de combustíveis 
automotivos.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº 7.030/2014 e do Decreto nº 26.697, de 01/01/2017, resolve:

Art. 1º Designar a servidora pública municipal NEUZA MARIA 
DE NAZARETH, ocupante do cargo de Assessor Técnico, para 
acompanhar e fiscalizar o Contrato de Prestação de Serviços de 
fornecimento de combustíveis automotivos, com a Empresa 
contratada AVENIDA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA, 
nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, conforme processo 
de protocolo nº 46 – 781/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 24 de janeiro de 2017.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

EXTRATO DO CONTRATO N° 001/2017

PROCESSO: 46-781/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:Dispensa de Licitação - Art. 
24, II, da Lei 8.666/93.
CONTRATADO: AVENIDA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL 
LTDA– CNPJ sob o nº 17.589.403/0001-87
CONTRATANTE: Instituto de Previdência do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim.
OBJETO: Fornecimento de Combustível Automotivo.
VALOR ESTIMADO: R$ 4.158,00 (quatro mil, cento e cinquenta 
e oito reais).
PRAZO: O prazo de vigência tem início no dia 11 de janeiro de 
2017 e encerrará em 31 de dezembro de 2017.  
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.01

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 24 de janeiro de 2017.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

EXTRATO DO CONTRATO N° 002/2017

PROCESSO: 46-1.543/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:Dispensa de Licitação - Art. 
24, II, da Lei 8.666/93.
CONTRATADO: Compbras Informática LTDA– CNPJ sob o nº 
07.445.749/0001-91
CONTRATANTE: Instituto de Previdência do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim.
OBJETO: Recarga de toner, refil de tinta e troca de cilindro.
VALOR ESTIMADO: R$ 4.168,00 (quatro mil, cento e sessenta 
e oito reais).
PRAZO: O prazo de vigência terá início no dia subsequente a esta 

publicação e encerrará em 31 de dezembro de 2017.  
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.17

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 24 de janeiro de 2017.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2628/2017.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, Ana Dalva Pancine de 
Albuquerque, para Cargo de Provimento em Comissão de 
Chefe de Gabinete, a partir de 02/01/2017.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 047/2017.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE 
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO (QUINQÜÊNIO). 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor efetivo, abaixo, a gratificação 
do adicional por tempo de serviço (4º quinquênio), em caráter 
permanente, a qual corresponderá a mais 10% (dez por cento) do 
valor do seu vencimento padrão, nos termos do art. 135, III e 142, 
§ 1º, da Lei 4009/94, bem como o art. 81, III, da Lei Orgânica do 
Município:

Servidor Cargo Quinquênio Data

Thiago Athayde Viana Assistente Legislativo 4º A partir de 09/01/2017

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 25 de janeiro de  2017                                       DOM nº 5269 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 048/2017.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE 
ASSIDUIDADE A SERVIDOR EFETIVO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor efetivo, abaixo, a Gratificação de 
Assiduidade, por opção, em caráter permanente (2º decênio), a 
qual corresponderá a mais 25% (vinte e cinco por cento) do valor 
do seu vencimento padrão, nos termos dos artigos 75, 78, 135, IX, 
e 148, da Lei 4009/94:

Servidor Cargo Decênio Data

Thiago Athayde Viana Assistente Legislativo 2º A partir de 07/01/2017

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 049/2017.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA A SERVIDOR 
COMISSIONADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, 
aos Assessores de Gabinete Parlamentares, abaixo, conforme 
requerimentos protocolados nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

Ramon Silveira
Assessor de Gabinete 

Parlamentar
15 16/01/2017 30/01/2017

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 050/2017.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE 
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO (QUINQÜÊNIO). 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a servidora efetiva, abaixo, a gratificação 
do adicional por tempo de serviço (5º quinquênio), em caráter 
permanente, a qual corresponderá a mais 10% (dez por cento) do 
valor do seu vencimento padrão, nos termos do art. 135, III e 142, 
§ 1º, da Lei 4009/94, bem como o art. 81, III, da Lei Orgânica do 
Município:

Servidor Cargo Quinquênio Data

Maria Elena Cansian Abreu 

da Silva
Assistente Legislativo 5º A partir de 29/01/2017

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 051/2017.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA A SERVIDOR 
COMISSIONADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, ao 
Assessor de Gabinete Parlamentar, abaixo, conforme requerimento 
protocolado nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

Osmar Francisco
Assessor de Gabinete 

Parlamentar
01 20/01/2017 20/01/2017

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 24 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

DINO GAVA, CPF Nº 114.003.237-20, torna público que 
OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA 
a Licença de Operação - LO Nº 014/2003, RENOVADA, até 18 
de dezembro de 2020, através do Protocolo nº 38780/2016, para a 
atividade (05.10) Reparação, retífica, ou manutenção de máquinas, 
aparelhos e equipamentos industriais, e mecânicos diversos, 
inclusive motores automotivos, com ou sem pintura por aspersão, 
incluindo oficinas mecânicas, Localizada na Rua João Cypriano, 
nº16, Maria Ortiz, Cachoeiro De Itapemirim-ES.
NF: 3127



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 25 de janeiro de  2017                                    DOM nº 5269 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


